教字〔2021〕34号

关于印发《教材选定办法》的通知

各部门、各单位：

《教材选定办法》已经学校研究通过，现予以印发。
  郑州工商学院
2021年6月18日

教材选定办法

第一条 教材是进行教学的基本工具，是体现教学内容和教学方法的知识载体，也是深化教育教学改革、保证人才培养质量的重要保证。教材选用是学校教学管理工作的重要组成部分，为规范学校教材选用工作，健全科学的教材选用制度，避免教材选用的随意性，确保高质量教材进课堂，特制定本办法。
第二条 学校成立以主管校领导为组长、各开课院（部）负责人为组员的教材工作领导小组，负责对学校教材工作进行总体指导和统筹，学校教材工作领导小组充分发挥关于教材工作的决策、协调、指挥功能。所有教材由开课院（部）负责选定。各院（部）要严格依据人才培养方案、教学计划、课程教学大纲，科学选定各门课程教材。

第三条 选用教材应以立德树人为根本，以马克思主义为指导，充分体现社会主义办学方向，弘扬社会主义核心价值观，引导学生树立正确的世界观、人生观、价值观。选用教材应遵守国家法律法规，无政治性、思想性、政策性错误。

第四条 选用教材应符合高等教育规律和人才成长规律，符合人才培养方案、培养目标和课程教学大纲的要求，涵盖课程的基本理论与知识。教材内容主次分明、循序渐进，能反映学科知识体系的系统性、科学性和先进性。

第五条 立足学校应用型本科高校的定位，应优先选用国家级、省部级评定和推荐的应用型本科高校优秀教材、精品教材、获奖教材；国家级、省部级规划教材；教育部教学指导委员会推荐教材；知名出版社出版教材等，确保选用教材质量。选定教材时要注重优先选用有利于学生技能的培养，有利于提高学生的综合素质和实践能力的教材，有利于因材施教。

第六条 “两课”教材（特指《马克思主义基本原理概论》《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》《思想道德修养和法律基础》《中国近现代史纲要》）严格依照教育部相关文件精神选用正确版本教材；凡是开设课程涉及到“马克思主义理论研究和建设工程重点教材”（简称“马工程”）的，务必按照最新规定选用教材。

第七条 尊重教学规律，本科生不得选用专科生或研究生使用教材，专科生不得选用本科生或研究生使用教材。对于实践性强的应用型本、专科通用课程教材，由各院（部）进行可行性论证，报教务处备案后征订。

第八条 严格控制选用自编教材。任课教师如选用自己主编、参编出版的非规划类教材，需要就其“适用性、先进性”提交论证报告，经院（部）领导、教务处、主管教学的校领导审批后方可选用。

第九条 在保证选定教材质量的前提下，应注意所选教材的相对稳定性和连续性，不得随意更换教材。有新版教材，不选老版教材，原则上所选教材出版时间应在近3-5年内。

第十条 一门课程只能选定1本教材。必要的教学参考书，每种可报订2-3册，收藏在图书馆，供任课老师借阅参考。

第十一条 任课教师根据教务处发布的征订教材通知，按照征订要求，在教材征订系统中提交选用教材信息，经院（部）领导、教务处、主管教学的校领导审核后报订。应确保每种教材填报信息正确无误，ISBN号、CIP号、书目信息要能在国家新闻出版广电总局官网上准确查到。凡是按计划报订的教材，不得随意调整或拒领。

第十二条 为了保证教材按时发放，各院（部）应严格按照教务处发布的征订教材通知的时间组织教师选定教材。逾期不报或漏报的，由各院（部）自行解决教材的征订和发放事宜。

第十三条 本办法自发布之日起施行，2018年1月发布的《教材选定办法》（图字〔2018〕1号）同时废止。

郑州工商学院党政办公室                     2021年6月18日印发
郑州工商学院文件